
HIMACHAL PRADESH TWELFTH VIDHAN SABHA

(Twelfth Session)

Questions For Oral Answer

Tuesday, 23 August, 2016/1 Bhadrapada, 1938 (Saka)
----

[Chief Minister - Irrigation & Public Health Minister - Health & Family Welfare
Minister - Food, Civil Supplies & Consumer Affairs Minister - MPP & Power Minister -

Forest Minister - Industries Minister - Urban Development Minister - Excise &
Taxation Minister - Social Justice & Empowerment Minister - Rural Development &

Panchayati Raj Minister and Cooperation Minister ].

Total No. of Questions - 42

----

FRU Salooni

*3338 Smt. Asha Kumari (Dalhousie):

Will the Health & Family Welfare Minister be pleased to state that:-

(a) whether the land for construction of FRU building at Salooni has been
identified;

(b) if so, what steps the Health Department is taking to transfer land in its
name; and

(c) how much money is available for construction of  building and since when?

----

मादक/नशीले पदाथ  की त करी

*3339  ी रिव    सह (देहरा):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 1-4-2016 से 31-7-2016 तक  देश के िविभ  पुिलस थान  म  मादक/नशीले
पदाथ  की त करी/अवैध  यापार के िकतने मामले दज  हुए;  यौरा द ;
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(ख) िकतने  य  त इस अवैध  यापार म  पकड़े गए और उनके  िव    या- या कार वाई
अमल म  लाई गई;

(ग) इस अविध म  नशे के अवैध  यापार म  संिल त  य  तय  से िकतनी-िकतनी धनरािश के
नशीले पदाथ  पकड़े गए; और

(घ) सरकार  देश म  नशीले पदाथ  के  यापार व उसके   सार की रोकथाम के िलए  या
पग उठा रही है;  यौरा द ?

----

नमक उ ोग की  थापना

*3340  ी गुलाब  सह ठाकुर (जोिग  नगर):

 या उ ोग मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक के   सरकार ने  देश सरकार से िजला म डी के  ंग नामक  थान
पर िह दु तान सॅा ट िनगम का नमक पर आधािरत उ ोग  थािपत करने बारे कोई   ताव
मांगा है; और

(ख) यिद हां, तो उसकी नवीनतम   थित  या है;  यौरा द ?

 

 

 

 

----

Construction of ICMR Building

*3341 Sh. Ravi Thakur (Lahaul & Spiti):

Will the Health & Family Welfare Minister be pleased to state that:-

(a) whether it is a fact that Indian Council of Medical Research has opened a
unit temporarily at Keylong Regional Hospital with equipments & staff;

(b) whether it is also a fact that land for construction of ICMR building near
Keylong has been identified; and

(c) if so, by when the land will be transferred & other necessary permissions
for the construction of the building be given; details be given?

----
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बस  ट

*3342  ी इ    सह (सरकाघाट):

 या खा , नागिरक आपू त एवं उपभो ता मामले मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)  गत तीन वष  म  सरकाघाट िवधान सभा िनव चन  े  म  िहमाचल पथ पिरवहन
िनगम के कौन-कौन से बस  ट ब द िकये गये;   यौरा द ; और

(ख)  सरकार इ ह  पुन: कब तक शु  करने का िवचार रखती है;  यौरा बंद करने के
कारण  सिहत द ?

----

सड़क िनम ण

*3343  ी बलबीर  सह वम  (चौपाल):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत तीन वष  म  चौपाल िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त िकतने िकलोमीटर
सड़क  का िनम ण िकया गया;   यौरा द ;

(ख) PMGSY  की िकतनी सड़क  इस  े  म  ल  बत पड़ी ह ;  यौरा द ; और

(ग) NABARD के अ तग त िकस-िकस सड़क का िनम ण िकया गया तथा कौन-कौन सी
सड़क  ल  बत ह ;  यौरा द ?

 

 

----

पा कग  यव था

*3344  ी गोिव द राम शम  (अक ):

 या उ ोग मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक गुजरात अ बुजा सीम ट  लांट  ारा जो  क Klinker और Cement
की ढुलाई म  लगाए गए ह  उनकी पा कग की  यव था हेतु कोई  ावधान नह  िकया गया है;
और

(ख) यिद हां, तो इन वाहन  के िलए कब तक पा कग का िनम ण िकया जाएगा;  यौरा द ?

 

----
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गौ सदन

*3345  ी िब म  सह जरयाल (भिटयात):

 या  ामीण िवकास एवं पंचायती राज म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत तीन वष  म   सरकार  ारा भिटयात िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त  िकन-
िकन  थान  पर गौ सदन खोले गये तथा इनके  िलए िकतनी धनरािश की  यव था की गई;

(ख) िवभाग ने इन गौ सदन  के िनम ण हेतु  या भूिम अपने नाम ह तांतिरत कर ली है;
यिद नह , तो कारण; और

(ग) सरकार कब तक इन गौ सदन  को  थािपत करने का िवचार रखती है;  यौरा द  ?

----

शाहनहर पिरयोजना

*3346  ी मनोहर धीमान (इ दौरा):

 या  सचाई एवं जन  वा  य मं ी बतलाने की कृपा कर गी िक शाहनहर पिरयोजना का
काय  िकस वष  शु  िकया गया तथा यह कब तक बनकर तैयार हो  जाएगा;  यौरा द ?

----

िशलाई लोक िनम ण म डल  ारा काय 

*3347  ी बलदेव  सह तोमर (िशलाई):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 1 अ ैल, 2015 से 31 जुलाई, 2016 तक िशलाई लोक िनम ण म डल म  िकतने
काय  िविभ  मद  के अ तग त िकए गए;  यौरा नाम व धनरािश सिहत द ; और

(ख) इस ितिथ तक िवभाग की िकतनी देनदारी बकाया है;  यौरा द ?

 

----

पटवािरय  की  िर  तयां

*3348  ी मोहन लाल  ा टा (रोहड़ू):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक वत मान म  रोहडू िवधान
सभा चुनाव  े  के अ तग त िकतने पटवार खाने काय रत ह  और पटवािरय  के िकतने पद
 वीकृत ह  तथा िकतने िर त ह ;   यौरा द ?

----
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Channelization of  Khads

*3349 Sh. Krishan Lal Thakur (Nalagarh):

Will the Irrigation & Public Health Minister be pleased to state that:-

(a) whether it is true that the project named as channelization of various
Khads and C/o  small dams wherever feasible under Nalagarh Assembly
Constituency stands sponsored as MLA priority (1st) during the financial year
2014-15;

(b) whether it is also true that final DPRs of these works have not been
completed till date;

(c) what are the bottlenecks; if any and  the reasons for this abnormal delay;
and

(d) by when the model studies work will be completed and the final DPR  be
prepared  for its onward sponsorship to MOWR(GOI) for approval  and
allotment of funds?

----

बैच वाईज िनयु  त  हेतु आयु सीमा

*3350  ी नरे   ठाकुर (सुजानपुर):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)  देश म  िविभ  िवभाग  म  बैच वाईज आधार पर िनयु  त हेतु  या आयु सीमा
िनध िरत है; और

(ख) सरकार  या  देश म  िविभ  यो यता  ा त बैच वाईज पा  अ य थय  िज ह ने आयु
सीमा को पार कर िलया है को िनयु  तयां देने हेतु आयु सीमा म  छूट देने का िवचार रखती
है?

----

चाज शीट पर कार वाई

*3351  ी महे    सह (धम पुर):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक िदनांक 31 जुलाई, 2016 तक भारतीय जनता
पाट  ने  देश म  फैले  यापक   टाचार के स ब ध म  जो-जो चाज शीट  दी ह ; सरकार ने
उन पर  या- या कार वाई की है;  ित सभा पटल पर रख ?

----
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पाइप  उपल ध करवाना

*3352  ी महे वर  सह (कु लू):

 या  सचाई एवं जन  वा  य मं ी बतलाने की कृपा कर गी िक:-

(क) सरकार  ारा पेयजल एवं  सचाई योजनाओं हेतु िविभ  डाया की पाइप  की खरीद
हेतु कौन सी  ि या अपनाई जाती है और िनिवदाए ंिकस  तर पर खोली एवं  वीकृत की
जाती ह ;  यौरा द ;

(ख) यह स य है िक कु लू िजला के िविभ  म डल  म  िविभ  डाया की पाइप  के अभाव
म , िवशेषकर आधी डाया की पाइप  उपल ध न होने के कारण, योजनाओं के िनम ण म  बाधा
उ प  हुई; और

(ग) यिद हां, तो  या अब पाइप  उपल ध करवा दी गई ह ;  यौरा म डलश: पाईप  के डाया
सिहत ितिथवार द ?

----

पय टन को बढ़ावा

*3353  ी िकशोरी लाल (बैजनाथ):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक सरकार बैजनाथ  े  को पय टन की    ट से िवकिसत करने का
िवचार रखती है; और

(ख) यिद हां, तो  या सरकार बैजनाथ से ततवाणी सड़क, ततवाणी के गम  पानी के च म 
का िवकास तथा बैजनाथ-जालसू एवं बीड़-िब  लग बड़ा  ां सड़क िनम ण, बैजनाथ-
मणीमहेश व बैजनाथ-बड़ा भंगाल को हैली टै सी सेवा आर भ करना तथा खीर गंगा घाट
को िवकिसत करेगी;  यौरा द ?

----

 ाथिमक उपचार

*3354  ी राम कुमार (दून):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक िकसी नागिरक की दुघ टना या कोई जहरीला पदाथ  िनगल जाने पर
पुिलस कार वाई होने तक  देश के अ पताल  म   ाथिमक उपचार नह  िकया जाता है;
और

(ख) यिद हां, तो कारण?

----
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 ीणी सब- टेशन

*3355  ी गोिव द  सह ठाकुर (मनाली):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) सरकार  या मनाली िवधान सभा चुनाव  े  की िबजली स ब  धत सम याओं का
समाधान करने के िलए िबजली बोड  के  ीणी सब- टेशन को ऐलायन-दुहांगन िव ुत
पिरयोजना के पावर हाऊस से जोड़ने का िवचार रखती है;

(ख) यिद हां, तो सरकार ने अभी तक  या- या  यास िकए ह ; इस काय  को कब तक पूण 
िकया जाएगा;  यौरा द ; और

(ग) इस योजना को काय   वत करने पर  े  की जनता को  या- या लाभ व सुिवधाएं
पहुंचेगी;  यौरा द ?

 

 

 

----

  वा  य सं थान  की  थापना

*3356  ी जय राम ठाकुर (िसराज़):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक गत तीन वष  म   देश म 
िविभ   तर पर िकतने  वा  य सं थान खोले गए;  यौरा   ेणीवार िवधान सभा  े शः द ?
   

----

अवैध धम शालाएं

*3357  ी कुलदीप कुमार (िच तपुरनी):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वत मान म  िजला ऊना के अ तग त िच तपूण   े  म  िकतनी धम शालाएं/सराए ंका
िनम ण िकया गया ह ;

(ख) इनम  से िकतनी गैर-कानूनी ह ; और

(ग) सरकार  ारा इनके  िव    या कार वाई अमल म  लाई गई;  यौरा द ?

----
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 सरकारी खजाने से प शन अदायगी

*3358  ी सतपाल  सह स ी (ऊना):

 या शहरी िवकास मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)  यह स य है िक नगर पंचायत, नगर पिरषद एवं नगर िनगम  के कम चारी सरकारी
कम चारी की  ेणी म  आते ह  तथा इन कम चािरय  को वेतन सरकारी खजाने से िदया जाता
है;

(ख)  यिद हां, तो जब यह कम चारी िरटायर होते ह  तो उ ह  सेवािनवृ   के उपरा त
िमलने वाली धनरािश भी सरकार  ारा दी जाती है; और

(ग)  सरकार  या इन कम चािरय  को प शन की अदायगी भी सरकारी खजाने  से करने
पर िवचार करेगी?

----

ठेके  पर िबल काटने का काय 

*3359  ी रणधीर शम  ( ी नैना देवीजी):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िहमाचल  देश िबजली बोड  के िकतने म डल  म  िबजली उपभो ताओं के िबल
काटने का काम ठेके  पर िदया गया है;  यौरा म डलश: द ; और

(ख) यह ठेके  िकस दर पर िदए गए ह  और इसकी   या- या शत  ह ;  यौरा द ?

 

 

 

----

धनरािश को वािपस करना

*3360  ी िवनोद कुमार (नाचन):

 या  ामीण िवकास एवं पंचायती राज म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक  देश सरकार ने 13व  िव  आयोग की रािश को वािपस करने के
आदेश सभी  लॅाक  को िदये ह ; िववरण द ; और

(ख) यिद हां, तो इस रािश को िकस कारण वािपस करने के आदेश िदये गये; िववरण
कारण सिहत द  ? 

----
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Hydro Electric Project

*3361 Smt. Asha Kumari (Dalhousie):

Will the MPP & Power Minister be pleased to state that:-

(a) whether the Government has any proposal to set up 48MV Sundla Surgani
Hydro Electric Project in Chamba District;

(b) if so, what is the latest position; and

(c) whether the funding for the same has been tied up?

----

खनन हेतु नीलामी

*3362  ी रिव    सह (देहरा):

 या उ ोग मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 31-7-2016 तक  देश म  िकतने खनन  े   की पहचान की गई है;
 यौरा िवकास ख डवार द ;

(ख) यह स य है िक इन खनन  े   को खुली नीलामी  ारा आबंिटत करने का   ताव है;
और

(ग) यिद हां, तो कब तक इन खनन  े   को आबंिटत कर िदया जाएगा?

 

----

Hand Pumps

*3363 Sh. Ravi Thakur (Lahaul & Spiti):

Will the Irrigation & Public Health Minister be pleased to state that:-

(a) During this financial year upto 31st July, 2016, how many hand pumps have
been sanctioned and installed in various parts of the Pradesh; details be given
division-wise; and

(b) this year how many hand pumps are sanctioned for Lahaul & Spiti?

 

 

----
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 काय  का आबंटन

*3364  ी इ    सह (सरकाघाट):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 1.1.2013 से 30.6.2016 तक लोक  िनम ण म डल सरकाघाट के अ तग त
िविभ  ठेकेदार /फम  को  या- या  काय  आबंिटत िकये गये;  यौरा काय  का ठेकेदार/
फम वार द ; और

(ख) इस अविध के दौरान िकस-िकस ठेकेदार/फम  को िकतनी-िकतनी धनरािश अदा की
गई;  यौरा रािश का उसके  िव   िन पािदत काय  की  ितशतता सिहत द ?

 

 

----

 वा  य सं थान  की िर  तयां

*3365  ी बलबीर  सह वम  (चौपाल):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वत मान म  चौपाल िवधान सभा िनव चन  े  के िविभ  अ पताल  तथा अ य  वा  य
सं थान  म  डॅा टर  व अ य  टाफ के िकतने-िकतने पद िर त ह ;  यौरा सं थानवार द ;
और

(ख) सरकार इन िर त पद  को कब तक भरने का िवचार रखती है;  यौरा द  ?

 

----

िविभ   वा  य सं थान  म  िर  तयां

*3366  ी गोिव द राम शम  (अक ):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 01.04.2016 से 31.07.2016 तक अक  िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त
िविभ   वा  य सं थान  म  डॅा टर  एवं पैरा मैिडकल  टाफ के िकतने-िकतने पद िर त
ह ;  यौरा सं थानवार द ; और

(ख) सरकार इन पद  को कब तक भरने का िवचार रखती है?

----
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 क णामूलक आधार पर िनयु  त

*3367  ी िब म  सह जरयाल (भिटयात):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 01 जनवरी, 2015 से 31 जुलाई, 2016 तक भिटयात िवधान सभा िनव चन  े 
के अ तग त लोक िनम ण िवभाग म  क णामूलक आधार पर भत  के िलए िकतने लोग  ने
आवेदन िकया था, उनम  से िकतने लोग  को िनयु  त दी गई तथा िकतने शेष ह ;  यौरा
नाम पते सिहत द ; और

(ख) सरकार कब तक शेष लोग  को िनयु त करने का िवचार रखती है;  यौरा द ?

----

सड़क  का सुधार

*3368  ी मनोहर धीमान (इ दौरा):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक सरकार इ दौरा िवधान सभा िनव चन  े  के
अंतग त  ित  त सड़क  की मर मत कब तक करने का िवचार रखती है;  यौरा द ?

----

िश ण सं थान  की  थापना

*3369  ी बलदेव  सह तोमर (िशलाई):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 1 जनवरी, 2013 से 31 जुलाई, 2016 तक िशलाई िवधान सभा चुनाव  े  के
अ तग त िकतने शै िणक सं थान खोले गए;  यौरा द ;

(ख) इन सं थान  के िकतने भवन  का िनम ण िकया गया ह ;  यौरा द ; और

(ग)  इन सं थान  म  िकतने-िकतने पद  वीकृत ह  और िकतना-िकतना  टाफ काय रत है;
 यौरा द ?

----

पशु िचिक सक  की िर  तयां

*3370  ी मोहन लाल  ा टा (रोहड़ू):

 या  ामीण िवकास एवं पंचायती राज म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक िदनांक 31
जुलाई, 2016 तक रोहड़ू  िवधान सभा चुनाव  े  म  पशु िचिक सक  के िकतने पद  वीकृत
ह  और िकतने िर त ह ;  यौरा सं थानवार द ?

----
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आर ण को सुिन  चत करना

*3371  ी नरे   ठाकुर (सुजानपुर):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक RUSA  णाली के अ तग त दािखले हेतु सभी वग  के िलए कोटा
िनध िरत है; यिद हां, तो  या यह भी स य  है िक  देश म   थम क स लग के उपरा त शेष
रही खाली सीट  को िविभ  वग  के िलए िनध िरत सीट  म  से न भर कर सामा य  ेणी से
भरा जा रहा है; और

(ख) यिद हां, तो  या सरकार िवभाग को   तीय क स लग करने व उसके  बाद सीट  को
भरते समय िविभ  वग  के िलए आर ण को सुिन  चत करेगी?

 

 

----

कम चािरय  की मांग

*3372  ी महे    सह (धम पुर):

 या खा , नागिरक आपू त एवं उपभो ता मामले मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) इस वष  जून माह म  िहमाचल पथ पिरवहन िनगम के कम चािरय  ने हड़ताल के
दौरान  या- या मांग  सरकार के स मुख रखी थी;

(ख) इनम  से िकतनी मांग  मान ली गई;  यौरा द ;

(ग) इससे पूव  िकतनी बार िहमाचल पथ पिरवहन िनगम के कम चािरय  ने हड़ताल की
और Essential Services Maintenance Act लगाया गया तथा िकतने कम चािरय  को
suspend/terminate िकया गया;  यौरा कारण  सिहत द ;

(घ) यह स य है िक िहमाचल पथ पिरवहन िनगम के कम चािरय  से overtime काय 
करवाया जाता है; यिद हां, तो  या ऐसा system अ य िवभाग /बोड -िनगम  म  भी है;
 यौरा द ; और

(ड.) िनगम रिववार/अ य छु  य  के िदन जो कम चारी अपनी Duty देते ह  उनको िकस
 प म  Compensate करता है;  यौरा द ?

 

 

----
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 ैिफक जाम

*3373  ी महे वर  सह (कु लू):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक इस वष  िदनांक 31 जुलाई, 2016 तक कु लू िजला म   ैिफक जाम
िवशेषकर मनाली  े  के Left bank  ीणी Area और भू तर मनीकरण सड़क म  सव िधक
रहा और लोग  को घ ट   ितिदन और राि  म  असुिवधा का सामना करना पड़ा; यिद हां,
तो इसके   या कारण रहे;

(ख) िदनांक 01.03.2016 से 31.07.2016 तक पुिलस िवभाग ने भू तर-मनीकरण और
िजया-कु लू सड़क पर बाहर से आने वाली गािड़य  के िकतने चालान काटे िवशेषकर
 क  और मोटर साईकल म  आने वाले याि य  के और िकतनी धनरािश  ा त की गई;
 यौरा ितिथवार द ; और

(ग) कु लू   ैिफक पुिलस के अितिर त  या पुिलस मु यालय अथवा स ज से भी कोई
अिधकारी इस काय  हेतु िनयु त िकए गए थे; यिद हां, तो इ ह ने चालान के  प म  िकतनी
धनरािश वसूल की?

 

----

 भू- खलन की रोकथाम

*3374  ी िकशोरी लाल (बैजनाथ):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक यह स य है िक बैजनाथ- म डी रा  ीय उ च
माग  पर दरार  आने से िबनवा नदी की ओर भू- खलन होने से सड़क बंद हो सकती है;
यिद हां, तो इस भू- खलन को रोकने तथा सड़क के बचाव हेतु  या पग उठाए गए ह ;
 यौरा द ?  

----

बेलदार  की भत 

*3375  ी राम कुमार (दून):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह  स य है िक लोक िनम ण िवभाग म  सेवािनवृ   के कारण िदन- ितिदन घटती
बेलदार  की सं या के कारण  सड़क  की  दशा दयनीय हो रही है;  और

(ख) यिद हां, तो सरकार बेलदार  की भत  करने हेतु  या पग उठा रही है?

----
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आं शोथ का  कोप

*3376  ी जय राम ठाकुर (िसराज़):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक हाल ही म  िसराज िवधान सभा चुनाव  े  के अ तग त  ाम पंचायत
भाटकीधार म  आं शोथ के  कोप से बड़ी सं या म  लोग बीमार हुए थे; यिद हां, तो िकतने
लोग इससे  भािवत हुए; और

(ख) यह भी स य है िक इस आं शोथ से एक ब ची की जान गई है;  यौरा द ?

 

 

----

िव ुत रिहत पाठशालाएं

*3377  ी सतपाल  सह स ी (ऊना):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वत मान म   देश म  िकतनी  ाथिमक, मा यिमक, उ च तथा विर ठ मा यिमक
पाठशालाएं ह  तथा इनम  से िकतनी पाठशालाए ं िव ुत रिहत तथा शौचालय रिहत ह ;
 यौरा द ; और

(ख) िदनांक 31 जुलाई, 2016 तक िकतनी पाठशालाओं म  िव ा थय  की सं या पांच से
कम है तथा ऐसी िकतनी पाठशालाएं ह  जहां पर एक ही अ यापक काय रत है ?

 

----

महािव ालय की  थापना

*3378  ी रणधीर शम  ( ी नैना देवीजी):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक  देश सरकार ने  ी नैना देवीजी म  एक नया िड ी कॅालेज खोल
िदया है;

(ख) यह भी स य है िक वहां पर पहल े से ही िहमाचल  देश िव विव ालय से
स ब  (Affiliated) एक  ाईवेट ि  ी कॅालेज चल रहा है; और

(ग) यिद हां, तो  या सरकार उसे अपने अधीन लेने(Take over) का िवचार रखती है?

----
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िचिक सक की िनयु  त

*3379  ी िवनोद कुमार (नाचन):

 या सहकािरता मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक नाचन िवधान सभा चुनाव  े  के अ तग त आयुव िदक औषधालय
सेगली म  िनयु त िचिक सक  ितिनयु  त पर है; और

(ख) यिद हां, तो िकतने वष  से तथा इस औषधालय म   थाई िचिक सक की िनयु  त कब
तक कर दी जायेगी;  यौरा द ?

----

िशमला: 171004. सु दर  सह वम ,

िदनांक: 6 अग त, 2016. सिचव।
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